

第 56 期計算書類

2019 年 4 月 1 日 から
2020 年 3 月 31 日 まで

株式会社アグレックス

貸借対照表

(2020年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	12,645,161	流動負債	6,195,106
現金及び預金	2,372,485	買掛金	815,378
受取手形	126,359	リース債務	60,980
売掛金	4,690,155	未払金	72,617
有価証券	100,000	未払費用	1,262,020
仕掛品	341,697	未払法人税等	611,534
原材料及び貯蔵品	53,862	未払消費税等	676,957
前払費用	547,457	前受金	672,820
未収入金	42,938	預り金	78,407
立替金	31,835	短期借入金	90,600
短期貸付金	4,333,597	賞与引当金	1,679,790
その他	13,993	受注損失引当金	174,000
貸倒引当金	△9,221	固定負債	1,471,387
固定資産	5,852,305	リース債務	205,770
有形固定資産	1,743,690	退職給付引当金	836,603
建物	933,982	資産除去債務	429,012
機械及び装置	115,347	負債合計	7,666,494
工具、器具及び備品	452,180	純資産の部	
リース資産	242,180	株主資本	
無形固定資産	944,925	資本金	1,292,192
ソフトウェア	889,735	資本剰余金	1,493,807
ソフトウェア仮勘定	39,687	資本準備金	1,493,807
電話加入権	15,502	利益剰余金	8,053,383
投資その他の資産	3,163,689	利益準備金	71,450
投資有価証券	167,964	その他利益剰余金	7,981,933
関係会社株式	1,120,352	別途積立金	4,420,000
関係会社出資金	42,519	繰越利益剰余金	3,561,933
長期前払費用	55,281	株主資本合計	10,839,383
敷金及び保証金	542,043	評価・換算差額等	
繰延税金資産	1,086,572	その他有価証券評価差額金	△8,410
その他	149,282	評価・換算差額等合計	△8,410
貸倒引当金	△327	純資産合計	10,830,972
資産合計	18,497,467	負債及び純資産合計	18,497,467

損 益 計 算 書

(2019年4月1日から
2020年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額
売 上 高	33,728,728
売 上 原 価	27,036,182
売 上 総 利 益	6,692,546
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,543,486
営 業 利 益	2,149,060
営 業 外 収 益	330,203
受 取 利 息 及 び 配 当 金	288,210
そ の 他	41,992
営 業 外 費 用	15,906
支 払 利 息	5,309
そ の 他	10,596
経 常 利 益	2,463,357
特 別 利 益	3,699
投 資 有 価 証 券 売 却 益	3,699
特 別 損 失	15,259
固 定 資 産 除 却 損	11,819
投 資 有 価 証 券 売 却 損	540
そ の 他	2,900
税 引 前 当 期 純 利 益	2,451,797
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	526,000
法 人 税 等 調 整 額	73,208
当 期 純 利 益	1,852,588

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 子会社及び関連会社株式

移動平均法による原価法

② その他有価証券

・時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

・時価のないもの

移動平均法による原価法を採用しております。

なお、投資事業有限責任組合及びそれに類する組合への出資（金融商品取引法第2条第2項により有価証券とみなされるもの）については、組合契約に規定される決算報告日に応じて入手可能な最近の決算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によっております。

③ たな卸資産

・仕掛品

個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

・貯蔵品

最終仕入原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定額法を採用しております。

（リース資産を除く）

② 無形固定資産

定額法を採用しております。

（リース資産を除く）

ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法、市場販売目的のソフトウェアについては、見込販売数量に基づく償却額と見込有効期間（3年）に基づく均等配分額とを比較し、いずれか大きい額を償却する方法を採用しております。

③ リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れに備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

- ② 賞与引当金 従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額を計上しております。
- ③ 製品保証引当金 プログラムの無償補修費用の支出に備えるため、過去の実績に基づく将来発生見込額を計上しております。
- ④ 受注損失引当金 受注契約に係る将来の損失に備えるため、当事業年度末時点で将来の損失が見込まれ、かつ、当該損失額を合理的に見積もることが可能なものについては、翌事業年度以降に発生が見込まれる損失額を計上しております。
- ⑤ 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき発生していると認められる額を計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

受注制作のソフトウェア取引に係る売上高及び売上原価の計上基準

イ. 当事業年度末までの進捗部分 進行基準（進捗率の見積りは原価比例法）

について成果の確実性が認められるソフトウェア取引

ロ. その他のソフトウェア取引 完成基準

(5) その他計算書類作成のための基本となる事項

消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

2. 貸借対照表に関する注記

- (1) 有形固定資産の減価償却累計額 1,438,716千円
- (2) 関係会社に対する金銭債権、債務は次のとおりであります。
 - ① 短期金銭債権 4,682,616千円
 - ② 短期金銭債務 128,088千円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高

- ① 売上高 2,883,165千円
 - ② 営業費用 1,555,558千円
- 営業取引以外の取引高 276,332千円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首の株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末の株式数
A種種類株式	26株	一株	一株	26株

(2) 剰余金の配当に関する事項

①当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

イ. 2019年6月20日開催の第55回定時株主総会決議による配当に関する事項

A種種類株式の配当に関する事項

- ・ 配当金の総額 290,648千円
- ・ 1株当たり配当額 11,178,806.06円
- ・ 基準日 2019年3月31日
- ・ 効力発生日 2019年6月21日

ロ. 2019年10月31日開催の取締役会決議による配当に関する事項

A種種類株式の配当に関する事項

- ・ 配当金の総額 385,450千円
- ・ 1株当たり配当額 14,825,000.00円
- ・ 基準日 2019年9月30日
- ・ 効力発生日 2019年11月29日

②基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度になるもの 2020年6月19日開催の第56回定時株主総会において次のとおり付議いたします。

A種種類株式の配当に関する事項

- ・ 配当金の総額 631,262千円
- ・ 1株当たり配当額 24,279,327.20円
- ・ 基準日 2020年3月31日
- ・ 効力発生日 2020年6月22日

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

繰延税金資産

賞与引当金	514,351千円
未払事業税否認額	58,783千円
未払事業所税否認額	6,984千円
退職給付引当金	256,168千円
少額減価償却資産償却超過額	17,180千円
未払費用否認額	76,655千円
関係会社株式等評価損否認額	17,388千円
受注損失引当金	53,278千円
資産除去債務	131,363千円
その他有価証券評価差額金	3,711千円
その他	70,391千円
小計	1,206,257千円
評価性引当額	△12,016千円
繰延税金資産合計	1,194,241千円

繰延税金負債

資産除去債務	107,669千円
繰延税金負債合計	107,669千円
繰延税金資産の純額	1,086,572千円

6. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

当社は、短期的な運転資金を銀行借入により調達しております。また、一時的な余資については社内の資金運用管理基準に従い、安全性の高い金融資産等で運用しております。

② 金融商品の内容及びリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されていますが、そのほとんどが数ヶ月以内に回収されているため、そのリスクは限定的です。

有価証券及び投資有価証券は、市場価格の変動リスクに晒されていますが、四半期毎に株式の時価や財務状況等を確認し、定期的に保有継続について検討を行っております。

敷金及び保証金は、建物等の賃貸借契約に係るものであり、差し入れ先の信用リスクに晒されていますが、差し入れ先の信用状況を定期的に把握することを通じて、リスクの軽減を図っております。

営業債務である買掛金、未払費用は、そのほとんどが1年以内の支払期日です。

③ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2020年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含まれておりません。(注2)参照)

	貸借対照表計上額(千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
① 現金及び預金	2,372,485	2,372,485	-
② 受取手形及び売掛金	4,816,515		
貸倒引当金(※1)	-		
	4,816,515	4,816,515	-
③ 短期貸付金	4,333,597	4,333,597	-
④ 有価証券及び投資有価証券	183,856	183,856	-
⑤ 敷金及び保証金	542,043	540,366	△1,677
資産 計	12,248,498	12,246,821	△1,677
① 買掛金	815,378	815,378	-
② 未払費用	1,262,020	1,262,020	-
③ 長期借入金(1年内返済長期借入金含む)	90,600	90,600	-
負債 計	2,167,998	2,167,998	-

(※1) 個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

資産

①現金及び預金、②受取手形及び売掛金、③短期貸付金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

④有価証券及び投資有価証券

これらの時価については、株式は取引所の価格によっており、債券等は取引金融機関から提示された価格によっております。

⑤敷金及び保証金

これらの時価については、将来キャッシュ・フローを国債の利回り等適切な指標に基づく利率で割り引いた現在価値によっております。

負債

①買掛金、②未払費用

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

③長期借入金

長期借入金については、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、また、実行後信用状態は大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。

(注2)時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区分	貸借対照表計上額（千円）
非上場株式	14,250
投資事業有限責任組合出資金	69,858
関係会社株式	1,120,352
関係会社出資金	42,519

上記については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「④ 有価証券及び投資有価証券」には含めておりません。

7. 関連当事者との取引に関する注記

親会社

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者関係	取引の内容	取引額(千円)	科目	期末残高(千円)
親会社	T I S 株 式 会 社	(被所有) 100.0	資金の貸付及びBPO業務及びSI業務の受託 役員の兼任等	資金の貸付	3,333,597	短期貸付金	4,333,597
				BPO業務及びSI業務の受託	2,793,422	売掛金	286,801

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

TIS株式会社に対する資金の貸付については、市場金利を勘案して利率を決定しております。
BPO業務及びSI業務の受託については、市場価格等を勘案し、価格交渉の上、決定しております。

8. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	416,575,878円77銭
(2) 1株当たり当期純利益	71,253,402円35銭

9. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

10. 連結配当規制適用会社に関する注記

該当事項はありません。

11. その他の注記

該当事項はありません。

(注) 計算書類の記載金額は千円未満の端数を切り捨てております。